De Definitione per causas.

CAPVT XVIII.

Secunda ratio definiendi, eaque ornatiùs sit per causas, à quibus profluunt effecta: hæc enim per magis inter se cognationis uinculo continentur. Sic Aristoteles (de partibus animalium) iram definiuit, ebullitionem sanguinis circa cor, non quod hæc propriè sit iracundia, sed quod eo sanguinis ardore, huiusmodi exciteretur affectus. Hoc uouerat Homerus, cum Agamemnonis iracundiam describès, canit.

ἰρήνην ἔμπεδον ἄμυρμιθλανον
Πήματα' ἄρα ἵ οἱ πύρι λαμπρὰ βῶντα
ἔκτελλει.

Aristot. 2. de animal.

Homar. Iliad. 2.

Et Claudianus.

Iram sanguinea regio sub pectore cordis
Proiegit, imbutam flammis, amidamque nocendi,
Præcipitem quo sui rabie succensa tumescit,
Contra hincur repissa manu, euenque omnia
Ierum
Duce, ut, & requiem membru uesana negaret,
Inuenit puluionu open, mandidumq; fluentis
Præbuit, ut tumida ruerent in mollia fibra.

Claud. P. negr. de 3. con. Rom.

Cum autem quatuor sint rerum causæ, rariùs per formas internas, quia latent; nec sæpe per finem, quia minus rei imaginem exprimit; sæpius per materiam, per causam efficientem sæpissimè, definiunt oratores, quod ita pleniorè rei, quam definiunt, cognitionem mentibus ingenerent, cum præsertim simile producat sibi simile, magnumque sit inter causas efficientes, & effecta commercium. Quamobrem Æschylus in Prometheo, ubi horribiles illos Ætææ tumultuantis æstus expressit, subiicit causam quanquam fabulosè, ut Poëta:

Τέτοϋ